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Pääkirjoitus
Leena Mannila, Päätoimittaja

Ansaitut arvosanat

Koulujen kesälomat lähestyvät, mutta sitä ennen 
on vielä paljon ahertamista koulumaailmassa. 
Koulussa tehdään kevätsiivoja, kerätään kirjoja 

kierrätykseen ja harjoitellaan kevätjuhlien ohjelmia. 
Erityisesti opettajat miettivät taas arvosanoja, joita 
oppilaat ovat vuoden aikana ansainneet. Ylioppilas-
kokeiden korjaus on takanapäin ja lopullisia tuloksia 
odotellaan jännittyneinä ja mietitään varsin mittavaa 
työrupeamaa.

Kevään ylioppilaskirjoituksissa tapahtui joitakin 
muutoksia. Pitkässä matematiikassa tulivat mukaan 
jokerikysymykset, ja äidinkielen kokeessa yksi essee 
vaihtui tekstitaidon kokeeksi. Yksi suurista muutok-
sista oli ainereaaliin siirtyminen vuosi sitten, ja nyt 
siihen joukkoon lisättiin kokonaan uutena aineena 
terveystiedon koe. Opettajien keskuudessa on herän-
nyt keskustelua siitä, miten kokeiden korjaamisesta 
aiheutuva opettajien työmäärä on muuttunut ja mi-
ten palkkioiden suuruus tehdystä työstä tulisi mää-
räytyä. MAOL:n tavoitteena on, että matematiikan, 
fysiikan ja kemian ylioppilaskirjoituksista maksettava 
palkkio on tasapuolinen ja oikeudenmukainen verrat-
tuna muiden aineiden korjauspalkkioihin ja tehtyyn 
työmäärään. Matemaattisten aineiden opettajat vel-
voitetaan lisäksi tarkastamaan taulukot ja laskimet, 
mikä myös lisää työmäärää.

Oppilasarviointi ei ole helppoa. Arvioinnin tulee 
olla monipuolista ja se on tärkeä osa oppimista. Arvi-
oinnin tehtävänä on kannustaa oppilasta, ohjata opis-
kelua ja ohjata oppilasta arvioimaan omaa oppimis-
taan. Arvosanan rooli on suuri erityisesti, jos oppilas on 
siirtymässä 9. luokalta toisen asteen koulutukseen tai 
lukiosta eteenpäin jatko-opintoihin. Oppilaiden tulee 
olla tasavertaisessa asemassa jatkopaikkaa hakiessaan.

Peruskoulussa oppilaan arviointi jakautuu kah-
teen osaan: opintojen aikaiseen arviointiin sekä 
päättöarviointiin. Opintojen aikaisen arvioinnin teh-
tävänä on kannustaa ja ohjata opiskelua, sekä kuva-
ta, miten hyvin oppilas on saavuttanut oppimiselle 

asetetut tavoitteet. Arvioinnin tehtävänä on saada 
oppilas muodostamaan realistinen kuva omasta oppi-
misestaan ja kehittymisestään. Päättöarvioinnin teh-
tävä on määritellä, miten hyvin oppilas on 9. luokan 
päättyessä saavuttanut perusopetuksen oppimäärän 
tavoitteet eri oppiaineissa. Arviointi perustuu oppi-
laan osaamiseen vuosiluokilla 8 – 9. Päättöarvioin-
tia varten on laadittu päättöarvioinnin kriteerit, jotka 
määrittelevät oppilaan tieto- ja taitotason arvosanalle 
kahdeksan. Vaikka kriteerit ovatkin olemassa, on jul-
kisuudessa herännyt keskustelu siitä, ovatko kaikkien 
koulujen arvosanat samanarvoisia. Arvosanoja annet-
taessa on muistettava asetetut valtakunnalliset kritee-
rit. Tasapuoliseen arviointiin yhtenä hyvänä mittarina 
toimivat valtakunnalliset kokeet. Toisena mahdolli-
sena keinona ovat yhteistyö ja keskustelu nivelkoh-
dissa eri oppilaitosten välillä. Opetuksen järjestäjän 
ja opettajien tehtävänä ja vastuuna on huolehtia, et-
tä arvosanat ovat vertailukelpoisia valtakunnallisesti 
muiden oppilaiden kanssa.

Lukiossa arvioinnilla annetaan palautetta opiske-
lijalle hänen opintojensa edistymisestä ja oppimistu-
loksista niin opiskeluaikana kuin lukio-opintojen pää-
tyttyä. Arvioinnin yhtenä tehtävänä on kannustaa ja 
ohjata opiskelijaa opintojen suorittamisessa. Nykyisin 
lukioarvioinnin merkitystä lisää se, että arviointia käy-
tetään entistä enemmän jatko-opintopaikkaa haetta-
essa. Tosin arvioinnin yhtenäisyys on helpommin saa-
vutettavissa, koska opettajat laskevat ainakin ajatuk-
sissaan korrelaatiota ylioppilaskirjoitusten tuloksiin.

Lukiossa ylioppilaaksituloon liittyvä arviointi jat-
kuu ylioppilaskirjoitusten jälkeenkin, sillä luokaton 
lukio toi mukanaan ne opiskelijat, jotka selviytyvät 
ylioppilaskirjoituksista, mutta eivät saa suoritettua 
lukion oppimäärää. Tämä aiheuttaa lisätyötä myös 
opettajille.

Haastetta siis on vielä kevään aikana koulumaa-
ilmassa. Hyvää kevättä ja rentouttavaa ansaittua 
kesälomaa kaikille!
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Kevätpäivän tasauksen aikaan, 
päivänä, jolloin yö ja päivä ovat 
yhtä pitkiä kaikkialla maapallol-
la, vietettiin Kokkolassa Suomen 
kahdeksannen Matikkamaan 
avajaisia. Päivän aikana kuultiin, 
nähtiin ja koettiin matematiikkaa 
kaikilla aisteilla ja mikä tärkeintä, 
löydettiin tutkimisen ja oppimisen 
ilo matemaattisista ongelmista, 
joiden ratkaiseminen olisi monelta 
aikuiselta, opettajalta ja opettajak-
si opiskelevalta, jäänyt löytymättä 
ilman konkreettisten apuvälinei-
den tukea.

Opetussuunnitelman perusteissa 
2004 matematiikan opetuksen kes-
keisiksi tehtäviksi on kirjattu mate-
maattisen ajattelun kehittäminen 
ja matemaattisten käsitteiden se-
kä yleisimmin käytettyjen ratkaisu-
menetelmien oppiminen. Opetuk-
sen toteuttamiseen liittyvä ohjeis-
tus näyttää suuntaviivoja myös ope-
tusjärjestelyille, sillä niin kuin OPS 
2004 perusteissa todetaan, oppilaan 
on pystyttävä tekemään perusteltu-
ja päätelmiä ja selittämään toimin-
taansa sekä osattava esittää ratkai-
sujaan konkreettisin mallein ja vä-
linein, kuvin, suullisesti ja kirjalli-
sesti. Opetuksen ja oppimisen arvi-
oiminen tapahtuu näin olleen ope-
tussuunnitelman suuntaviivojen 
mukaisesti ja on mahdollista vain 
siinä tapauksessa, että oppilailla on 
mahdollisuus käyttää erilaisia ha-
vaintovälineitä matematiikan opis-
kelun yhteydessä.

Kokkolassa Matikkamaan suun-
nittelu- ja kehittämistyö sai alkun-
sa Kokkolan yliopistokeskus – Chy-
deniuksen luokanopettajien aikuis-

Kokkolan matikkamaassa  
oppivat opettajat ja oppilaat
Merja Meriläinen, yliopistonopettaja, Chydenius-instituutti - Kokkolan yliopistokeskus, luokanopettajien aikuiskoulutus

koulutuksessa. Jo heti suunnittelun 
alkumetreillä mukaan yhteistyöhön 
lähti Kokkolan sivistyskeskus ja näin 
saatiin mahdollisuus sitouttaa koko 
kaupungin opettajakunta mukaan 
Matikkamaatoimintaan.

Luokanopettajan aikuiskoulu-
tuksessa, matematiikan perusopin-
noissa, on jo useiden vuosien ajan 
kiinnitetty huomiota matemaat-
tisten käsitteiden ymmärtävään 
oppimiseen. Viime vuosina konk-

reettisten oppimisvälineiden käyt-
tö ymmärtävän oppimisen tukena 
on saanut opetuksessa yhä enem-
män jalansijaa ja välineiden käyttöä 
on painotettu nimenomaan mate-
maattisten käsitteiden avaamisessa. 
Opiskelijat ovat saaneet konkreetti-
sesti havaita eri harjoitteluiden yh-
teydessä, miten erilaisten havain-
tovälineiden monipuolinen käyttö 
matematiikan opetuksessa tarjoaa 
oppilaalle mahdollisuuden luoda 

Matikkatarinat sujuivat Hollihaan koulun oppilailta jo rutiinilla.

Matematiikkaa 
värisauvoilla.

Halkokarin koulun oppilaat murtolukujen parissa.
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pohjaa matemaattisten käsitteiden 
ymmärtämiselle oman oivaltamisen 
kautta.

Matikkamaan syntyprosessi 
käynnistyi Kokkolassa jo kevääl-
lä 2005, jolloin yliopistonopetta-
ja, kasvatustieteiden tohtori, Päivi 
Perkkilä, Kokkolan Matikkamaan 
äiti, ensimmäisen kerran toin asi-
an julkiseen keskusteluun. Idea 
sai alusta lähtien innostuneen vas-
taanoton ja jo syksyllä 2006 käyn-
nistettiin toiminnan suunnitte-
lu yhdessä eri kouluilta valittu-
jen Matikkamaa-yhdysopettajien 
kanssa. Varsinainen Matikkamaa-
toiminta käynnistyi tammikuussa 
2007, jolloin Kokkolan kaupunki 
lahjoitti kaikille kouluille 100  ar-
voisen matikkasalkun sen jälkeen, 
kun yhdysopettajat olivat saaneet 
koulutuksen salkussa olevien väli-
neiden käyttöön.

Kokkolan kaikilla suomenkie-
lisellä koululla on nimetyt Matik-
kamaa- yhdyshenkilöt, jotka ovat 
sitoutuneet matematiikan opetuk-
sen kehittämiseen ja monipuolis-
tamiseen kussakin koulussa. Yh-
dysopettajat osallistuvat säännölli-
sesti Matikkamaassa järjestettäviin 
koulutuksiin ja kouluttavat tämän 
jälkeen kollegat kukin omalla kou-
lullaan. Näistä koulutusiltapäivis-
tä opettajat saavat normaalin tun-
tikorvauksen. Koulutusiltapäivien 
tarkoituksena on levittää koulujen 
opettajille taito käyttää välineitä ja 
saada uusia ideoita matematiikan 
opettamiseen.

Avajaispäivänä Matikkamaan 
toiminta-ajatukseen tutustui Kok-
kolassa yli 80 matematiikan opetuk-
sesta kiinnostunutta varhaiskasvat-
tajaa ja opettajaa sekä esi- ja perus-
opetuksesta että lukiosta ja innos-
tus oli käsin kosketeltavan suurta. 
Oulun Matikkamaan vetäjä Janne 
Junttila sekä Matikkamaa-idean 
äiti, Hannele Ikäheimo, tarjosivat 
läsnäolijoille lukuisia onnistumisen 

elämyksiä konkretisoimalla prosent-
tilaskuja, keskinopeuksia ja lukujen 
hajotelmia unkarilaisten värisauvo-
jen avulla. Tämän lisäksi paikalla oli 
kokkolalaisten yhdysopettajien op-
pilaita, joiden matematiikan opiske-
lua erilaisten välineiden avulla osal-
listujilla oli mahdollisuus seurata eri 
puolilla Kokkolan kaupungintaloa.

Avajaistapahtuman jälkeen toi-
minta Kokkolassa jatkuu ja laajenee 
edelleen niin, että koulutustapahtu-
miin mukaan tulevat myös koulun-
käyntiavustajat. Myös luokanopet-
tajaksi opiskelevien opiskelijoiden 
vetämät matikkakerhot käynnisty-

vät ensi syksynä eri kouluilla tarjo-
ten näin tuleville opettajille mah-
dollisuuden tutustua myös kerho-
toiminnan mahdollisuuksiin lisätä 
innostusta matematiikan opiske-
luun.

Kokkolan Matikkamaan toimin-
nan keskuspaikkana toimii luokan-
opettajien aikuiskoulutus, josta vä-
lineet ovat lainattavissa opettajien 
kouluttamiseen yhtä lailla kuin op-
pilaiden kanssa käytettäviksi.

Seuraava toimintailtapäivä on jo 
huhtikuussa, 18.4 Halkokarin kou-
lulla ja sinne ovat kaikki opettajat 
tervetulleita! 

Unkarilaiset värisauvat 9.-luokan matematiikan opetuksen apuvälineinä.

Koivuhaan koulun opettajat tutkivat luvun 5 ilmenemismuotoja.




